Urbanus episcopus servus servorum Dei. Dilecto fratri Pontio 
Barbastrensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

[M]iserationibus1583 Domini multiplicem graciarum debemus 
accionem,1584 quod nostris temporibus ecclesia propagatur, sarrace-
norum dominatio diminuitur, antiquus episcopalium sedium honor 
prestante Domino restauratur. Inter quas Hylerde1585 urbis parrochia 
Petri Aragonensium regis studio maiori iam ex parte christianorum 
est reddita potestati. Unde et nos eiusdem regis postulationibus an-
nuentes, apud Barbastam, quod principium1586 oppidum Hylerde1587 

1583. Ací comença en D.
1584. c: multiples gratiarum debemus actiones.
1585. B: Ylerde; D: Hylerde.
1586. B: precipuum; D: principium.
1587. B: Ylerde.
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adiacet,1588 episcopalem sedem manere statuimus. Omnes etiam eius-
dem Barbaste termini1589 vel fines ad Ylerde diocesim pertinentes, qui 
in christianorum redacti sunt vel fuerint potestatem, tue tuorumque 
successorum dispositioni episcopali iure subiacere //1590 precipimus 
cum oppido1591 Alkezare.1592 Quod ut perpetuo firmum inviolatumque 
permaneat, omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti auctoritate 
firmamus.1593

157

1100, març. Monestir de Sant Joan
Donació. Pere [I], fill de Sanç, rei [d’Aragó], dona a Sant Esteve i a 

Sant Silvestre del Mall un hort que rep el nom d’Hort comtal, si-
tuat al lloc de Llavanera. A més, concedeix a la comunitat de Sant 
Esteve del Mall que posseeixi lliurement totes les terres conreades 
que tingui o que adquireixi en el futur, sense restar sotmeses a 
cap usatge o servei, ni envers ell o els seus successors, ni envers el 
senyor del castell.

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0883 (carpeta 21, núm. 13). Pergamí esblaimat 
i tacat, amb algun forat petit. Mides: 38 cm per 24,5 cm. Escriptura vi-
sigòtica. Al revers: “B, n. 31, 1174”, “Donación de Estevan del Mall”, “B 
8”.

 a yela, 1923, doc. 13, p. 339.
 b Boix, 2005, doc. 774, p. 502. Data: 1100, març. Sant Joan de Pano.
 c grau, 2010, doc. 110, p. 375-376. Data: 1100, març.

Ubieto creu que hagué d’ésser redactat a Sant Joan de la Penya. Boix, tanma-
teix, afirma que, atès que el rei s’estava al Sobrarb, aquest document es degué 
redactar a Sant Joan de Pano. Cartografia: fig. 18.

(Crismó) In Dei nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 
Ego Petrus Sancii, Dei gratia rex. Propter amorem domini nostri 
Ihesu Christi et prothom[artiri Stepha]ni et pro anima patris mei 
et matris mee, seu omnium parentum meorum et omnium fidelium 

1588. De quod a adiacet, en C i c hi ha escrit: conservatis per omnia antiquis 
terminis tui episcopatus.

1589. En C i c, a continuació: cum oppido Alkezare. 
1590. Nova columna en D.
1591. B: opido.
1592. cum oppido Alkezare, manca en C i c (era esmentat més amunt). D: 

Alrezare (sic); B: Alchezare.
1593. A sota: Urbanus papa II ex monachis sedit annos XI, menses IIII, dies 

XV, ordinavit in urbe presbiteros XII, diachonos X, episcopos per diversa loca LXXVI.
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christianorum et remissionem peccatorum me[oru]m unde Deus 
omnipotens mihi indulgencia[m] donare dignetur, facio hanc cartam 
donacionis et libertatis. Et dono libera mente et spontanea volunta-
te ad Sanctum Stephanum primum martirem et ad Sanctum Silves-
trum1594 de illo Mallo uno meo orto, qui dicunt Orto Comtale, qui est 
in locum ubi dicunt Lavanera. Et insuper dono hanc libertatem dicte 
ecclesie et clericis ibi Deo servientibus et hominibus ipsius ecclesie 
ut quantumcumque hodie habent vel deinceps adquirere potuerint, 
scalido, empcione et donacione, a me vel a successoribus meis seu 
ab aliis ecclesiasticis secularibusve personis, habeant franchum et 
liberum sine omni usatico et debito servicio quod non faciant propter 
hoc nec mihi nec successoribus meis nec senioribus predicti kastri, 
sed serviant Deo et prothomartiri Stephano. Hoc autem donativum 
confirmo et laudo ad honorem Dei et ad servicium Sancti Stephani et 
Sancti Silvestri,1595 ut firmum et salvum et quietum illud possideant 
per secula cuncta. 

+ (Signatura àrab del rei Pere I d’Aragó, fill de Sanç) +1596

Facta carta ista era M C XXXª VIIIª, in mense março, in monas-
terio Sancti Iohannis.1597

Ego autem Petrus Sangiç, Dei gratia regnante me in Aragone 
et Pampilona et in Superarvi vel Ripacurcia. Episcopus Stephanus 
in Osca. Et domnus Poncius episcopus in Rota. Petrus episcopus in 
Irunia.

Ego Garcia, sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi 
et hoc signum (signe)1598 feci.

158

1100, abril, 26. Laterà
Carta papal. Butlla Egregias quondam del papa Pasqual II adreçada 

al bisbe Ponç de Barbastre. Confirma el decret del papa Urbà II 
amb relació al trasllat de la seu de Roda fins a Barbastre i els lí-
mits pactats amb el bisbe Garcia de la seu episcopal de Jaca [any 

1594. Les paraules que hi havia foren raspades i després es va escriure Sanctum 
Silvestrum, amb una escriptura més menuda.

1595. Sancti Silvestri gairebé il·legible; molt esblaimat.
1596. rasam Bitruh ibn Xanjuh, que equival a Signe de Pere, fill de Sanç.
1597. Abreujat en ihnis.
1598. Més que no pas una creu, és un motiu decoratiu.
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1080, doc. 79]. Resten dins del bisbat els termes de la ciutat de 
Barbastre, el castell d’Alquèssar i també, en el futur, els territoris 
que formen part de la diòcesi de Lleida. S’afirma que pertanyen 
a aquest bisbat de Barbastre les esglésies d’Almenar, de Montsó, 
de Calassanç, de Xalamera, la canònica de Roda  —instituïda pel 
bisbe Ramon— i els monestirs d’Alaó i de Lavaix.